
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 714/25.10.2023 (ΑΔΑ: ΨΧΒ5Ω-
ΞΙ-3ΕΑ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Πατρέων, κατ’ εφαρμογή του άρθρου  52 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας» (Κ.Ο.Κ.), (Α΄ 57).

2 Καθορισμός υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
πέραν από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχό-
λησης και καθορισμός υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
ή κατά τις νυκτερινές ώρες, προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας είτε 
καθ’ υπέρβαση αυτής, των εργαζομένων στο Εθνι-
κό Αθλητικό Κέντρο Νεότητας Αγ. Κοσμά (ΕΑΚΝ/
ΑΚ), έτους 2024.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Γ2γ/
ΓΠ.53753/13.11.2023 απόφαση της Προϊσταμέ-
νης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας του 
Υπουργείου Υγείας, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 6576).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103242 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 714/25.10.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΧΒ5ΩΞΙ-3ΕΑ) απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Πατρέων, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.), (Α΄ 57).

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α΄ 57) και ιδιαίτερα τα άρθρα 34 και 
52 αυτού.

4. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορί-
ζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621)» (Β΄ 6213) 
και ειδικότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (A΄ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και ειδι-
κότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ΄ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (A΄ 184).

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(A΄ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/8.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 
ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών 
ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ 
άρθρο 18 παρ. 11» (Α΄ 85).

11. Τον ν. 4954/2022 (Α΄ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 (Α΄ 48) και ιδιαίτερα του «Μέ-
ρους Γ΄: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6825

75467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.04 17:53:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75468 Τεύχος B’ 6825/04.12.2023

ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ 
και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών Οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-
7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία 
για την έγκριση αποφάσεων Συλλογικών Οργάνων των 
Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλο-
φορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.7.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε: i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίω-
σης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/5.3.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.1.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι..

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.5.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435, ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30.5.2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/3.1.2023 (Β΄ 43) απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινίσεων  - Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερό-
μενα στο έγγραφο υπ’ αρ. 2305/82229/22.7.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.7.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινίσεις για την διαδικασία 
έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.2.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου (Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 
και 23 είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση:
www.apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/item/
155?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/7.3.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/9.2.2021 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων στά-
σης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκινήτων 
δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη λεπτο-
μέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β΄ της 
παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β΄ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’ αρ. 
112692/1.11.2023 (υπό στοιχεία πρωτ. Δ.Τ.Ε.: 95854/
1.11.2023) διαβιβαστικό έγγραφο, του τμήματος Υπο-
στήριξης Πολιτικών Οργάνων του Δήμου Πατρέων:

i. Την υπ’ αρ. 714/25.10.2023 (ΑΔΑ: ΨΧΒ5ΩΞΙ-3ΕΑ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 25.8.2023 Τεχνική Έκθεση του Τμήματος 
Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου 
Πατρέων, που αφορά στις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 714/25.10.2023 απόφασης και το 
διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει.

iii. Το υπ’ αρ. 233197/5379/11.8.2023 έγγραφο - απά-
ντηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών / Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας προς το Τμήμα Συγκοινωνιακού και 
Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων.

29. Το έγγραφο ελέγχου νομοτυπίας, υπ’ αρ. 96405/
3.11.2023 του Τμήματος Προσωπικού Π.Ε. Αχαΐας / Γε-
νικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, της υπ’ αρ. 714/25.10.2023 απόφασης, που 
διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας συνημμένα, με το 
υπ’ αρ. 113575/14.11.2023 (υπό στοιχεία πρωτ. Δ.Τ.Ε.: 
10030/14.11.2023) διαβιβαστικό έγγραφο του Τμήματος 
Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού Δήμου 
Πατρέων.

30. Το από 22.11.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, του Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού Δήμου Πατρέων, με συνημμένο το 
ψηφιακά υπογεγραμμένο και με ασφαλή χρονοσήμανση, 
διάγραμμα σήμανσης των προτεινόμενων κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων.

31. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας:

• Δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑΜΕΑ.
• Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες μαζικής μεταφοράς, 

αφού από την υπόψη οδό δεν διέρχεται αστική συγκοι-
νωνία.

• Η δαπάνη για την εφαρμογή της δεν βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 714/25.10.2023 (ΑΔΑ: ΨΧΒ5ΩΞΙ-
3ΕΑ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75469Τεύχος B’ 6825/04.12.2023

ως προς το σκέλος που αφορά στις αναλυτικά περιγρα-
φόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή:

α) Τον καθορισμό ως πεζοδρόμου της οδού Κρήτης, 
η διαχείριση του οποίου, θα αντιμετωπίζονται σύμφωνα 
με όσα προβλέπονται στον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Πεζόδρομου, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της συνημμένης Τεχνικής Έκθεσης (σχ. 28ii),

β) τη χάραξη διάβασης πεζών επί του οδοστρώματος 
της οδού Ακρωτηρίου στην προβολή της οδού Κρήτης, 
για την οποία έχει ληφθεί η σύμφωνη γνώμη της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας με το παραπά-
νω σχετικό (28 iii) έγγραφο,

γ) τη χάραξη κίτρινης συνεχούς διαγράμμισης επί των 
προβολών του υπό πεζοδρόμηση τμήματος της οδού 
Κρήτης στις οδούς Σκιάθου και Κυρηναίου, για να απα-
γορευτεί η στάθμευση στα υπόψη σημεία, όπως επιβάλ-
λεται από το άρθρο 34 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.),

στην περιοχή Ψαροφαΐου, σύμφωνα με την Τεχνική 
Έκθεση, τον Κανονισμό Λειτουργίας του Πεζόδρομου 
και το διάγραμμα σήμανσης που την συνοδεύουν, του 
Τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού Δήμου Πατρέων (σχ. 28 i, ii, iii, 29, 30).

Σημειώνεται ότι με την παρούσα Απόφαση, εγκρίνεται 
μόνο η σήμανση που προκύπτει λόγω της πεζοδρόμησης 
της οδού Κρήτης και όχι η μελλοντική προτεινόμενη και 
καταργούμενη οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση που 
θα προκύψει από την διάνοιξη της οδού Κυρηναίου στο 
βόρειο τμήμα της (μεταξύ των οδών Κρήτης και Σαμο-
θράκης).

Σύμφωνα με τα ανωτέρω σχετικά:
- Η οδός Κρήτης βρίσκεται εντός σχεδίου πόλης στην 

περιοχή «Ψαροφάι» Δήμου Πατρέων, η οποία εντάχθηκε 
αρχικά στο σχέδιο πόλης της Πάτρας με το από 22.1.1971 
π.δ. (Δ΄ 37), ενώ έχει αναγνωριστεί πολεοδομικά ως πε-
ζόδρομος, με την υπό στοιχεία Χ6274/27.6.1990 (Δ΄ 332) 
απόφαση Νομάρχη Αχαΐας «Αναθεώρηση Ψαροφαΐου», 
με πλάτος 6.00 μ. και μήκος περίπου 120.00 μ..

- Η περιοχή εφαρμογής των ανωτέρω ρυθμίσεων εμπί-
πτει στις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις της παρ. 9 του άρ-
θρο 48 του ν. 4313/2014, δεδομένου ότι η οδός Κρήτης 
συμβάλλει και άρα επηρεάζει την οδό Ακρωτηρίου, η 
οποία ανήκει στο Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο. Για το 
λόγο αυτό έχει ληφθεί από τον Δήμο Πατρέων, η σύμ-
φωνη γνώμη της αρμόδιας για την οδό υπηρεσίας, δη-

λαδή της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας 

για την τοποθέτηση εκ μέρους του Δήμου Πατρέων, της 

κατάλληλης σήμανσης επί της οδού Ακρωτηρίου, με το 

ανωτέρω (σχ. 28 iii) έγγραφο.

Η υπ’ αρ. 714/25.10.2023 (ΑΔΑ: ΨΧΒ5ΩΞΙ-3ΕΑ) του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, ως προς το σκέ-

λος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 

ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 

προϋποθέσεις:

 Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 714/25.10.2023 

απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Πατρέων, 

καθώς και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκριμένη 

Τεχνική Έκθεση, τον Κανονισμό Λειτουργίας του Πεζό-

δρομου και το διάγραμμα σήμανσης που την συνοδεύ-

ουν (σχ. 28 i, ii, iii, 29, 30).

 Το αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - 

Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου 

Πατρέων, θα τοποθετήσει τις αντίστοιχες πινακίδες στις 

κατάλληλες θέσεις, ενώ η Ομάδα Έργου που είναι υπεύ-

θυνη για τις διαγραμμίσεις των οδών, θα προβεί στην 

χάραξή τους, σύμφωνα με τα ανωτέρω.

 Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

και οχημάτων.

 Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

 Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-

κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

 Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 

άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

Απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-

μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-

μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 

αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 

προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-

ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 

του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75470 Τεύχος B’ 6825/04.12.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75471Τεύχος B’ 6825/04.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2023 

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 5706 (2)

    Καθορισμός υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
πέραν από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχό-
λησης και καθορισμός υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες ή κατά τις νυκτερινές ώρες, προς συμπλή-
ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί-
ας είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, των εργαζομένων 
στο Εθνικό Αθλητικό Κέντρο Νεότητας Αγ. Κοσμά 
(ΕΑΚΝ/ΑΚ), έτους 2024.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΝΕΟΤΗΤΑΣ ΑΓΙΟΥ ΚΟΣΜΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

β) Του ν. 423/1976 «Περί Γυμναστηρίων και ρυθμίσε-
ως θεμάτων αφορώντων εις τον εξωσχολικόν αθλητι-
σμόν» (Α΄ 223), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 2 του ν. 1070/1980 (Α΄ 204) περί λήψεως μέτρων 
αναπτύξεως του αθλητισμού και ρυθμίσεως συναφών 
θεμάτων.

γ) Του π.δ. 53/1998 «Διατήρηση εποπτείας ν.π.δ.δ. από 
τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού» (Α΄ 53).

δ) Του άρθρου 75 του ν. 3057/2002 «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση του ν. 2725/1999, ρύθμιση θεμάτων 
Υπουργείου Πολιτισμού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 239).

ε) Του άρθρου 1 «Ημέρες Λειτουργίας» και «Ωράριο 
Υπαλλήλων» της υπ’ αρ. 17112/23.6.2000 απόφασης του 
Υπουργού Πολιτισμού που αφορά στον «Κανονισμό Λει-
τουργίας των Εθνικών και Δημοτικών Γυμναστηρίων της 
χώρας (ν.π.δ.δ.)» (Β΄ 847).

στ) Τις παρ. 1 και 2, του άρθρου 23, του ν. 1735/1987 
«Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα, κοινωνικός έλεγχος 
στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δικαιώματα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 195).

ζ) Του π.δ. 455/1988 «Οργάνωση Υπηρεσιών Εθνικού 
Αθλητικού Κέντρου Νεότητας Αγίου Κοσμά» (Α΄ 209).

η) Του άρθρου 57 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση 

της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθ-

μίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίαν-

ση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 

Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης» (Α΄ 180).

2. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-

μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-

νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

(Α΄ 176), ιδίως το άρθρο 20.

3. Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/359759/16.11.2023 απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού «Ορισμός Μελών της Επιτροπής Διοίκη-

σης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΝΕΟΤΗΤΑΣ ΑΓΙΟΥ ΚΟΣΜΑ»».

4. Την αντιμετώπιση των αυξημένων αναγκών του 

ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Εθνικό Αθλητικό Κέντρο Νεό-

τητας Αγ. Κοσμά», που προκύπτει αφενός από την ίδια 

την αποστολή του που είναι η εξασφάλιση δυνατότη-

τας σε όλους τους πολίτες να συμμετέχουν σε αθλητι-

κές δραστηριότητες στους χώρους του, η ανάπτυξη και 

υποστήριξη του σωματειακού, αγωνιστικού και μαζικού 

αθλητισμού (Εργασιακός, Πανεπιστημιακός, Στρατιωτι-

κός, Σχολικός, κτλ.), καθώς και η οργάνωση και υποστήρι-

ξη αθλητικών, πολιτιστικών και άλλων δραστηριοτήτων 

σε τοπικό, περιφερειακό, εθνικό και διεθνούς εμβέλειας 

επίπεδο και αφετέρου από τις σοβαρότατες ελλείψεις σε 

προσωπικό (τεχνικοί, φύλακες, καθαριστές) σε συνδυα-

σμό με τις ώρες και ημέρες λειτουργίας ενός αθλητικού 

κέντρου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής ότι θα εγγραφεί πίστωση στον προϋπολογισμό του 

ΕΑΚΝ Αγίου Κοσμά οικονομικού έτους 2024 στους ΚΑ 

Εξόδων 0261 ύψους 65.000,00 € «Αποζημίωση για υπε-

ρωριακή εργασία» και 0263 ύψους 15.000,00 € «Αμοιβή 

για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 

ώρες» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 48/17.11.2023 απόφαση 

της Επιτροπής Διοίκησης του Εθνικού Αθλητικού Κέ-

ντρου Νεότητας Αγ. Κοσμά (ΑΔΑ: ΨΠΙΜ469ΗΓ0-Δ47), 

αποφασίζουμε:

Α. Καθορίζεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), υπερωριακή ερ-

γασία με αμοιβή πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής 

απασχόλησης από 1.1.2024 έως 31.12.2024 και μέχρι 

εκατόν είκοσι (120) ώρες για κάθε υπάλληλο για το πρώ-

το εξάμηνο του έτους και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 

για κάθε υπάλληλο για το δεύτερο εξάμηνο του έτους, 

για τους εβδομήντα πέντε (75) υπαλλήλους του ν.π.δ.δ. 

με την επωνυμία «Εθνικό Αθλητικό Κέντρο Νεότητας Αγ. 

Κοσμά» (ΕΑΚΝ/ΑΚ). 

ΕΤΗΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ: 65.000,00 €.

Β.α) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), η υπερωριακή ερ-

γασία με αμοιβή από 1.1.2024 έως 31.12.2024, κατά τις 

Κυριακές κι εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της 

υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβα-

ση αυτής, μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για το πρώτο εξά-

μηνο του έτους για κάθε υπάλληλο και μέχρι ενενήντα 

έξι (96) ώρες για το δεύτερο εξάμηνο του έτους για κάθε 

υπάλληλο, για τους εβδομήντα πέντε (75) υπαλλήλους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75472 Τεύχος B’ 6825/04.12.2023

του ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Εθνικό Αθλητικό Κέντρο 

Νεότητας Αγίου Κοσμά» (ΕΑΚΝ/ΑΚ).

β) Καθιερώνεται, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) η υπερωριακή ερ-

γασία με αμοιβή, από 1.1.2024 έως 31.12.2024, κατά τις 

νυχτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση αυτής, μέχρι 

ενενήντα έξι (96) ώρες για το πρώτο εξάμηνο του έτους 

για κάθε υπάλληλο και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για 

το δεύτερο εξάμηνο του έτους για κάθε υπάλληλο για 

δεκαπέντε (15) υπαλλήλους του του ν.π.δ.δ. με την επω-

νυμία «Εθνικό Αθλητικό Κέντρο Νεότητας Αγ. Κοσμά» 

(ΕΑΚΝ/ΑΚ).

ΕΤΗΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ: 15.000,00 €

Η συνολική δαπάνη για τις περιπτώσεις Α,Β (α,β) δε θα 

ξεπεράσει το ποσό των 80.000,00 ευρώ, και θα βαρύνει 

τον προϋπολογισμό του ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Εθνικό 

Αθλητικό Κέντρο Νεότητας Αγ. Κοσμά».

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού θα γίνει με ευθύνη και απόφαση της Επιτροπής Δι-

οίκησης, στην οποία θα προσδιορίζεται και το ακριβές 

αντικείμενο των εργασιών που θα εκτελούνται καθώς 

και ο υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

της πραγματοποίησης της υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ελληνικό, 23 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ.53753/13.11.2023 απόφαση 
της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας 
του Υπουργείου Υγείας, που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 6576), στη σελίδα 73282 
στην Β΄ στήλη, στον 37ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται,

από το εσφαλμένο: 
«η οποία εντάσσεται στο πλαίσιο της Πανεπιστημιακής 

Αιματολογικής Κλινικής του Παθολογικού Τομέα»,
στο ορθό: 
«η οποία εντάσσεται στο πλαίσιο του Β΄ Παθολογικού 

Τομέα». 

 (Από το Υπουργείο Υγείας)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75474 Τεύχος B’ 6825/04.12.2023

*02068250412230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


